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Høringssvar vedr.: PALLIATION VED ALVORLIG LUNGESYGDOM – Et tværfagligt statement 
 
Kære Nina Schram Gregersen, Marie Lavesen, Anita Rath Sørensen, Ingeborg Farver-Vestergaard, 
Karen Hjerrild Andreasson, Malene Juul Hylle, Gitte Johannesen og Kristoffer Marså 
 
Tak for muligheden for at kommentere på jeres meget vigtige og omfattende arbejde med 
“Palliation ved alvorlig lungesygdom”. 
 
Vi mener, det er både vigtigt og meget positivt, at I adresserer en sårbar patientgruppe med et 
betydeligt behov for en styrket palliativ indsats. Dokumentet afspejler en bred og relevant 
tværfaglig inddragelse og rummer mange værdifulde og anvendelige faglige forslag til håndtering 
af centrale kliniske problemstillinger. 
 
Vi vil meget gerne bidrage til at styrke dokumentet med følgende kommentarer: 
 
Det kunne være relevant at inddrage en kort beskrivelse af samarbejdet mellem det basale og det 
specialiserede niveau, eventuelt i form af en kort overordnet forløbsbeskrivelse, som kan 
understøtte sammenhæng og tydelighed i patientforløbene. 
 
Det kunne endvidere overvejes at supplere med en kort beskrivelse af regionale, udkørende 
hospitalsbaserede teams samt hospicefunktioner, for at tydeliggøre organiseringen og 
sammenhængen i den palliative indsats. 
 
Det foreslås at tilføje en kort beskrivelse af håndtering af den døende patient med lungesygdom, 
herunder at farmakologisk lindrende behandling skal iværksættes ved behov i den terminale fase – 
også ved usikker prognose – og løbende revurderes ved ændringer i patientens tilstand, herunder 
ved bedring. 
 
Afsnittet med overskriften “Dansk Selskab for Palliativ Medicin” fremstår primært fokuseret på 
den specialiserede palliative indsats. Overskriften kunne derfor med fordel justeres, så den i 
højere grad afspejler indholdet. 
 
Vi er samtidig meget glade for, at Dansk Selskab for Palliativ Medicins strategi inddrages. Det 
kunne med fordel placeres i en senere, afsluttende eller perspektiverende del af dokumentet, hvor 
den kan bidrage til at samle og rammesætte de overordnede ambitioner i jeres statement. 
 
Dette kan med fordel suppleres med relevante strategiske perspektiver fra Lægeforeningen, 
eksempelvis i form af politikpapiret Forslag til styrket palliation 2025 (Lægeforeningen) 
https://laeger.dk/media/nxpow5e5/lfpolitikpapir-forslag-til-styrket-palliation-2025.pdf, således at 
det samlede strategiske afsæt fremstår endnu mere velunderbygget. 
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Afslutningsvist vil vi gerne fremhæve, at der er tale om et vigtigt dokument. Vi vil foreslå, at der 
arbejdes videre med at styrke klarhed, læsbarhed og implementerbarhed – og dermed løfte et i 
forvejen stærkt fagligt arbejde, så det får endnu større gennemslagskraft ved en sproglig og 
strukturel revision. Vi bidrager meget gerne med en gennemlæsning og kommentering i en senere 
revideret version. 
Med venlig hilsen 
 
 
Pva/Bestyrelsen for Dansk Selskab for Palliativ Medicin 
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